
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-3/5 

din 23 mai 2012 

privind validarea deciziilor  

senatelor universitare / consiliilor ştiinţifice ale instituţiilor de cercetare  

despre aprobarea componenţei nominale a  

seminarelor ştiinţifice de profil pentru un termen de 4 ani 
 

În temeiul art.104, lit.q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 – 

XV din 15 iulie 2004, punctului 2 din titlul II al Regulamentului privind constituirea şi activitatea 

seminarului ştiinţific de profil, aprobat prin hotărârea Comisiei de atestare a  cadrelor ştiinţifice şi 

ştiinţifico-didactice a CNAA din 21 decembrie 2006 (proces-verbal nr.7), cu modificările şi completările 

ulterioare şi în baza deciziilor senatelor universitare / consiliilor ştiinţifice ale instituţiilor de cercetare, 

Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice  

HOTĂRĂŞTE: 

I. Se validează deciziile senatelor universitare / consiliilor ştiinţifice ale instituţiilor de cercetare cu 

privire la aprobarea componenţei nominale a seminarelor ştiinţifice de profil pe un termen de 4 

ani, după cum urmează: 
ECONOMIE 

 

18. Academia de Studii Economice din Moldova 

08.00.13 „Metode economico-matematice” 

08.00.11 „Statistica economică”  

01.05.05 „Sisteme informaţionale”  

 

1. Preşedinte: Bolun Ion, doctor habilitat în informatică, profesor universitar  

2. Vicepreşedinte: Cotelea Vitalie, doctor în economie, conferenţiar universitar  

3. Secretar ştiinţific: Baractari Anatol, doctor în economie, conferenţiar universitar  

4. Costaş Ilie, doctor habilitat în informatică, profesor universitar 

5. Todoroi Dumitru, doctor habilitat în tehnică, profesor universitar 

6. Ohrimenco Serghei, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

7. Mişova Tatiana, doctor în economie, conferenţiar universitar 

8. Berzan Ştefan, doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar  universitar 

9. Brailă Alexandru, doctor în economie, conferenţiar universitar 

10. Pârţachi Ion, doctor în economie, profesor universitar   

11. Gameţchi Andrei,  doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar universitar 

12. Godonoagă Anatol, doctor în economie, conferenţiar universitar 

13. Tutunaru Sergiu, doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar universitar 

14. Zacon Tamara, doctor în economie, conferenţiar universitar 

15. Amarfii Ion, doctor în economie, conferenţiar universitar 

16. Verejan Oleg, doctor în economie, conferenţiar universitar 

17. Gonciarov Tatiana, doctor în economie, conferenţiar universitar 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;  e-mail: info@cnaa.md 

mailto:info@cnaa.md


18. Coandă Ilie, doctor în informatică, conferenţiar universitar 

19. Zambiţchii Dumitru, doctor în informatică, conferenţiar universitar  

20. Bejan Ghenadii, doctor în economie, conferenţiar universitar 

21. Rusu Viorica, doctor în economie, conferenţiar universitar 

22. Popescu Anatol, doctor habilitat în informatică, profesor universitar  

23. Ciubotaru Maria, doctor habilitat în economie, conferenţiar universitar 

24. Beşliu Victor, doctor în informatică, conferenţiar universitar 

25. Cataranciuc Sergiu, doctor în informatică, conferenţiar universitar 

26. Leahu Tudor, doctor în economie, conferenţiar universitar 

27. Arvinte Vitalie, doctor în economie, conferenţiar universitar 

 

19. Academia de Studii Economice din Moldova 

08.00.10 „Finanţe; monedă; credit 

 

1. Preşedinte: Băncilă Natalia, doctor habilitat în economie, conferenţiar universitar 

2. Vicepreşedinte: Secrieru Angela, doctor habilitat în economie, profesor universitar  

3. Secretar ştiinţic: Bunu Mariana, doctor în economie, conferenţiar universitar 

4. Cobzari Ludmila, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

5. Botnari Nadeja, doctor în economie, conferenţiar universitar 

6. Casian Angela, doctor în economie, conferenţiar universitar 

7. Hîncu Rodica, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

8. Gumovschi Ana, doctor în economie, conferenţiar universitar 

9. Suhovici Ana, doctor în economie, conferenţiar universitar 

10. Stratulat Oleg, doctor în economie, profesor universitar  

11. Lopotenco Viorica, doctor în economie, conferenţiar universitar 

12. Cociug Victoria, doctor în economie, conferenţiar universitar 

13. Ciubotaru Maria, doctor habilitat în economie, conferenţiar universitar 

14. Ulian Galina, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

15. Borş Ion, doctor în economie 

21. Academia de Studii Economice din Moldova 

08.00.12.”Contabilitate; audit; analiza economică 

 

1. Preşedinte: Ţurcanu Viorel, doctor habilitat în economie, profesor universitar  

2. Vicepreşedinte: Bucur Vasile, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

3. Secretar ştiinţific: Zlatina Natalia, doctor în economie, conferenţiar universitar 

4. Paladi Valentina, doctor în economie, conferenţiar universitar 

5. Nederiţa Alexandru, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

6. Mişova  Tatiana, doctor în economie, conferenţiar universitar 

7. Manoli Mihail, doctor în economie, conferenţiar universitar 

8. Tostogan Pavel, doctor în economie, conferenţiar universitar 

9. Grabarovschi Ludmila, doctor în economie, conferenţiar universitar 

10. Prodan Natalia, doctor în economie, conferenţiar universitar 

11. Grigoroi Lilia, doctor în economie, conferenţiar universitar 

12. Ţiriulnicova  Natalia, doctor în economie, conferenţiar universitar 

13. Bajerean Eudochia, doctor în economie, conferenţiar universitar 

14. Lazari Liliana, doctor în economie, conferenţiar universitar 

15. Tuhari  Tudor, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

16. Dolghi Cristina, doctor în economie, conferenţiar universitar 

17. Bulgaru  Veronica, doctor în economie, conferenţiar universitar 

 

24. Academia de Studii Economice din Moldova 

08.00.05 – Economie şi management (în ramură) 

08.00.06 – Marketing; logistică 

1.  Preşedinte: Cotelnic Ala, doctor habilitat în economie, profesor universitar  

2. Vicepreşedinte: Savciuc Oxana, doctor în economie, conferenţiar universitar 

3. Secretar ştiinţific: Melnic Igor, doctor în economie, conferenţiar universitar 

4. Belostecinic Grigore, doctor habilitat în economie, profesor universitar, membru corespondent    

5. Bilaş Ludmila, doctor în economie, conferenţiar universitar 

6. Căun Victor, doctor în economie, profesor universitar  

7. Cojocaru Vadim, doctor în economie, profesor universitar  

8. Covaş Lilia, doctor în economie, conferenţiar universitar 

9. Doga Valeriu, doctor habilitat în economie, profesor universitar 



10. Gangan Svetlana, doctor în economie, conferenţiar universitar 

11. Litvin Aurelia, doctor în economie, conferenţiar universitar 

12. Paladi Ion, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

13. Portarescu Serghei, doctor în economie, conferenţiar universitar 

14. Serduni Sergiu, doctor în economie, conferenţiar universitar 

15. Sîrbu Ion, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

16. Solcan Angela, doctor în economie, conferenţiar universitar 

17. Solomatin Ala, doctor în economie, conferenţiar universitar 

18. Stihi Ludmila, doctor în economie, conferenţiar universitar 

19. Şavga Ghenadie, doctor în economie, conferenţiar universitar 

20. Şavga Larisa, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

21. Tabarcea Ala, doctor în economie, conferenţiar universitar 

22. Turcov Elena, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

23. Ţurcanu Gheorghe, doctor în economie, conferenţiar universitar 

 

29. Academia de Studii Economice din Moldova 

08.00.14 – Economie mondială; relaţii economice internaţionale 

1. Preşedinte: Pisaniuc Maia, doctor în economie, conferenţiar universitar  

2. Vicepreşedinte: Lupu Victoria, doctor în economie, conferenţiar universitar  

3. Secretar ştiinţific: Harcenco Dorina, doctor în economie, conferenţiar universitar  

4. Calancea Eduard, doctor în economie 

5. Chistruga Boris, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

6. Crudu Rodica, doctor în economie, conferenţiar universitar 

7. Dodu-Gugea Larisa, doctor în economie, conferenţiar universitar  

8. Galaju Ion, doctor în economie, conferenţiar universitar 

9. Gribincea Alexandru, doctor habilitat în economie, profesor universitar  

10. Lobanov Natalia, doctor în economie, conferenţiar universitar  

11. Palii Natalia, doctor habilitat în economie, conferenţiar universitar 

12. Postică Constantin, doctor în economie, conferenţiar universitar           

13. Roşca Petru, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

14. Şişcan Zorina, doctor habilitat în economie, conferenţiar universitar      

15. Trofimov Victoria, doctor în economie, conferenţiar universitar  

16. Țâu Nicolae, doctor habilitat în economie, profesor universitar 

 

II. Hotărârea intră în vigoare la data adoptării. 

 

III. Hotărârea se publică pe site-ul CNAA (www.cnaa.md) 

 

IV. Se aprogă hotărârea Comisiei de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA privind 

validarea seminarelor ştiinţifice de profil din 17.04.2008 (proces-verbal nr.4), cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Preşedintele Consiliului Naţional   

pentru Acreditare şi Atestare,                                                               Valeriu CANŢER  

academician 

Secretar ştiinţific                           Gheorghe GLADCHI 

profesor universitar 

 

 

 

 

http://www.cnaa.md/

